[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
«___»____________2018 г.                                                                  №_______________

Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения «Место, где захоронен Герой Советского Союза Погорельцев А.Е. (1917-1978)», местонахождение: Ленинградская область,                   г. Гатчина, ул. Солодухина, гражданское кладбище, персональные захоронения: центральная аллея, на западной стороне                                             между 2-й и 3-й дорожками
В соответствии со ст. 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года                № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года            № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области»,              п. 2.2.2 Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года               № 431, Положением о едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Место, где захоронен Герой Советского Союза Погорельцев А.Е. (1917-1978)», местонахождение: Ленинградская область,                          г. Гатчина, ул. Солодухина, гражданское кладбище, персональные захоронения: центральная аллея, на западной стороне между 2-й и 3-й дорожками, принятого                    на государственную охрану Решением Леноблисполкома № 189 от 16 мая 1988 года «Об утверждении списка военно-исторических памятников и памятных мест, подлежащих охране в Ленинградской области», согласно приложению к настоящему приказу
2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории                    и культуры) народов Российской Федерации.
3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель комитета

                Е.В. Чайковский

Приложение

к приказу комитета по культуре

Ленинградской области

от «___»____________ 2018 г.

№_________________________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения
«Место, где захоронен Герой Советского Союза Погорельцев А.Е. (1917-1978)», местонахождение: Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Солодухина,
гражданское кладбище, персональные захоронения: центральная аллея,                     на западной стороне между 2-й и 3-й дорожками
	№

п/п
	Виды предметов охраны
	Элементы предметов охраны

	1
	2
	3

	1
	Мемориальное

значение объекта:
	История объекта: память о Герое Советского Союза Погорельцеве А.Е.

	2
	Объемно- пространственное

решение:
	Историческое объемно-пространственное решение.
Местоположение.

Высотные отметки подиума и стелы.

	3
	Конструкции памятника:
	Стела: гранит колотый, шлифованный с лицевой стороны с портретом и памятным текстом.

Постамент: гранит пиленый.

Подиум – бетон облицованный мраморной крашенной плиткой.

	4
	Архитектурное решение:
	Историческая форма, конфигурации в плане, материалы.

Текст на стеле:

«Герой Советского Союза

ПОГОРЕЛЬЦЕВ

Александр Егорович

1917-1978».

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных и реставрационных исследований, реставрационных работ.